
COMUNE DI APRILIA

Registro Generale

Data:

PROVINCIA DI LATINA

DETERMINAZIONE

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

N. 233  

N° 1363  del 25/09/2015

25/09/2015

Pubblica Istruzione

Assunto il giorno VENTICINQUE del mese di SETTEMBRE dell'anno DUEMILAQUINDICI da 
CUCCIARDI VINCENZO Responsabile del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
Registro Pubblicazione N° 2769

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 57 COMMA 5, LETT. B, D. LGS. 
163/2006, PER RIPETIZIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA – 
DETERMINAZIONI ED IMPEGNO DI SPESA.

Su attestazione del Messo comunale pubblicatore, si certifica che questa determinazione viene affissa in copia 
all'Albo Pretorio online del Comune di Aprilia il giorno 25/09/2015 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi.

F.to Terra Enzo

Aprilia, li 25/09/2015 IL MESSO COMUNALE PUBBLICATORE

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151 comma 4 DLgs 267/00

Importo SubImpegnoCapitoloAnno

€. 483.499,00 1486 P 65400 2015

€. 1.200.160,00 1486 P 65400 2016

€. 1.200.160,00 1486 P 65400 2017

€. 716.661,00 1486 P 65400 2018

in data 25/09/2015 F.to Battista Francesco

Il Responsabile del Settore Finanze

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Aprilia, 25/09/2015

IL FUNZIONARIO INCARICATO



OGGETTO: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 57 comma 5, lett. B, D. Lgs. 163/2006, per ripetizione 

del servizio di ristorazione scolastica – determinazioni ed impegno di spesa. 

 

IL DIRIGENTE 

Ritenuta la propria competenza ex art. 107, comma 3, del TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 50 del 30/07/2015 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

per l’anno 2015 e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

Premesso che 

▪ con Determinazione a contrarre - reg. gen. n. 333 del 20.03.2012 – si indiceva una procedura aperta, ai 

sensi dell’art. 55, comma 5, del D. Lgs. 163/06, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 83 comma 1 del citato decreto, per il servizio di ristorazione 

scolastica destinato alle scuole dell’infanzia e primaria a tempo pieno del territorio comunale; 

▪ il bando di gara per la procedura sopra indicata al punto   II.2) QUANTITATIVO O ENTITA’ DELL’APPALTO 

stabiliva: 

“II.2.1) Quantitativo o entità totale : € 2.866.920,00 oltre Iva 4% se dovuta inclusi oneri di sicurezza Rischio 

Interferenza (scaturenti dal DUVRI) pari a € 6.000,00 per tutta la durata dell’appalto;  

II.2.2) OPZIONI: SI. L’Amministrazione, alla scadenza del contratto iniziale, si riserva, fermo restando la 

sussistenza delle necessarie risorse finanziarie, di procedere a successiva procedura negoziata senza bando, 

ai sensi dell’art. 57, comma 5 lett. b), del D. lgs. 163/2006 e s.m.i. per l’affidamento dei servizi in oggetto, 

per un periodo non superiore alla durata stabilita per il presente appalto.” 

▪ a seguito dell’espletamento della procedura di gara, con Determinazione Dirigenziale – reg. gen. 1301 del 

05.10.2012, si procedeva alla aggiudicazione definitiva del servizio di ristorazione scolastica al C.N.S. 

(Consorzio Nazionale Servizi) con sede  via della Cooperazione n. 3, 40129 – Bologna (BO), P.IVA 

03609840370 a seguito di un prezzo unitario a pasto pari ad € 4,48 per un importo complessivo di € 

2.848.204,80 esclusa Iva ed oneri per la sicurezza ed all’esecuzione in via di urgenza;  

▪ in data 6/12/2013 rep. n. 3006 è stato stipulato il contratto di appalto per l’affidamento del servizio di 

Ristorazione Scolastica, tra il Comune di Aprilia ed il C.N.S. (Consorzio Nazionale Servizi) della durata di tre 

anni (decorrenti dalla data di esecuzione in via d’urgenza) fatta salva la facoltà per l’Amministrazione di 

procedere con successiva negoziazione con l’affidataria per la ripetizione del servizio per ulteriori 3 anni 

sulla base del progetto di Offerta tecnica presentato; 

Accertato che ricorrono i presupposti e le condizioni per procedere alla ripetizione del servizio per un 

periodo non superiore alla durata stabilita per l’originario appalto (anni tre), del servizio di ristorazione 

scolastica mediante la  procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 57, comma 5 lett. b), del D. lgs. 

163/2006 e s.m.i. in quanto: 



▪ trattatasi della ripetizione di servizi analoghi già affidati dalla medesima stazione appaltante (in virtù di 

procedura di gara aperta CIG 4008726956) al C.N.S. - Consorzio Nazionale Servizi, conformi al progetto di 

base, offerta tecnica; 

▪ la ripetizione del  servizio di ristorazione scolastica, e relativo onere finanziario, è stata prevista nel bando 

di gara approvato con Determinazione a contrarre - reg. gen. n. 333 del 20.03.2012 e nel contratto con 

l’affidataria (C.N.S. - Consorzio Nazionale Servizi) come indicato in premessa; 

▪ non risulta attualmente attiva alcuna Convenzione CON.S.I.P. per  il servizio di ristorazione scolastica; 

Considerato che 

▪ con nota prot. n. 57229 del 5/6/2015 il Dirigente del III Settore, Servizio Pubblica Istruzione ha comunicato  

al C.N.S. (Consorzio Nazionale Servizi) l’ avvio della procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 5, lett. 

B, D. Lgs. 163/2006 per ripetizione del servizio di ristorazione scolastica. 

▪ con nota acquisita al prot. gen dell’Ente n. 70244 del 16/7/2015 il C.N.S. (Consorzio Nazionale Servizi) ha 

comunicato la disponibilità alla ripetizione del servizio di ristorazione scolastica; 

▪ con ulteriore nota acquisita al prot. gen dell’Ente n. 82856 del 27/8/2015 il C.N.S. (Consorzio Nazionale 

Servizi) confermando la disponibilità alla ripetizione del servizio di ristorazione scolastica alle stesse 

condizioni in essere nel contratto già sottoscritto, ha inoltre proposto (in aggiunta ai servizi erogati e senza 

ulteriori oneri per l’Ente) le ulteriori seguenti soluzioni migliorative per l’esecuzione del servizio: 

- Sistema informatico prenotazione pasti – sms per solleciti morosi illimitati – corso di formazione di 

8 ore l’anno per le innovazioni tecnologiche e gli aggiornamenti del sistema informatico (per il 

personale  dell’Ente); 

- Pubblicizzazione dei menù nelle lingue delle etnie più diffuse nell’utenza scolastica; 

- Fornitura di 14 carrelli bagnomaria per lo sporzionamento dei pasti nelle scuole; 

- Tracciabilità delle derrate alimentari. Il sistema proposto consente attraverso il portale web della 

ditta esecutrice, di accedere al menù del giorno, visualizzare i prodotti di cui è composta ogni 

pietanza. Tale programma per ogni prodotto evidenzia la provenienza, la data di produzione e di 

consegna, il lotto e tutti gli altri parametri identificativi, consentendo sia all’Ente che all’utenza di 

conoscere in tempo reale la qualità delle derrate alimentari impiegate giornalmente; 

 

Considerato altresì che: 

▪ il prezzo unitario del pasto aggiudicato con gara pari ad € 4,48 per effetto delle variazioni Istat intervenute 

(e previste nel capitolato) ammonta attualmente a  € 4,51, salvo gli ulteriori aggiornamenti Istat; 



▪ il servizio di ristorazione scolastica era stato stimato originariamente per un numero totale di pasti annuo  

pari a 208.800 unità (nr. pasti erogati nell’anno scolastico 2011/12 come da tabella riportata all’art. 4 del 

disciplinare di gara). Per effetto dell’aumento della popolazione scolastica registratosi nel triennio, e per 

l’estensione del periodo di erogazione del servizio (anticipazione al primo lunedì di ottobre anziché 15 

ottobre per l’inizio del servizio) risulta che nell’anno scolastico 2014/2015 sono stati erogati 250.987 pasti 

( con un incremento di 42.187 pasti ) ; 

▪ per effetto della variazione Istat sul prezzo unitario e dell’incremento del numero dei pasti che si prevede 

di erogare a partire dall’anno scolastico 2015/16, il costo annuo del servizio è stimato in € 1.154.000,00 iva 

4% esclusa e che pertanto l’importo per la ripetizione del servizio di ristorazione scolastica, per un periodo 

non superiore alla durata stabilita all’originario appalto, è stimato in € 3.462.000,00 esclusa Iva 4%; 

Dato atto che per le ragioni sopra indicate in data 24/9/2015, con processo verbale di procedura negoziata 

(agli atti del procedimento di che trattasi),  tra il Dott. Vincenzo Cucciardi, Dirigente del III Settore – Servizio 

Pubblica Istruzione del Comune di Aprilia quale rappresentante dell’Ente ed il  sig. Sbandi Guglielmo, in 

rappresentanza del C.N.S. (Consorzio Nazionale Servizi) con sede  via della Cooperazione n. 3, 40129 – 

Bologna (BO), P.IVA 03609840370, si è concordato quanto segue: 

- di procedere alla ripetizione dei servizi analoghi ai sensi dell’art. 57 comma 5, lett. B, D. Lgs. 163/2006 per 

il servizio di ristorazione scolastica, per un periodo non superiore alla durata stabilita per l’originario 

appalto (anni 3), con il C.N.S. (Consorzio Nazionale Servizi) con sede  via della Cooperazione n. 3, 40129 – 

Bologna (BO), P.IVA 03609840370, come da progetto di base, offerta tecnica aggiudicato con l’originaria 

gara, C.I.G. 4008726956   (nel rispetto di quanto disposto con disciplinare di gara, capitolato speciale e 

relativi allegati), con aggiunta ai servizi erogati e senza ulteriori oneri per l’Ente, delle seguenti ulteriori 

migliorie per l’esecuzione del servizio: 

- Sistema informatico prenotazione pasti – sms per solleciti morosi illimitati – corso di formazione di 

8 ore l’anno per le innovazioni tecnologiche e gli aggiornamenti del sistema informatico (per il 

personale  dell’Ente); 

- Pubblicizzazione dei menù nelle lingue delle etnie più diffuse nell’utenza scolastica; 

- Fornitura di 14 carrelli bagnomaria per lo sporzionamento dei pasti nelle scuole; 

- Tracciabilità delle derrate alimentari. Il sistema proposto consente attraverso il portale web della 

ditta esecutrice, di accedere al menù del giorno, visualizzare i prodotti di cui è composta ogni 

pietanza. Tale programma per ogni prodotto evidenzia la provenienza, la data di produzione e di 

consegna, il lotto e tutti gli altri parametri identificativi, consentendo sia all’Ente che all’utenza di 

conoscere in tempo reale la qualità delle derrate alimentari impiegate giornalmente; 

 



- che il prezzo unitario del pasto aggiudicato con originaria gara (pari ad € 4,48 esclusa IVA) per effetto delle 

variazioni Istat intervenute (e previste nel capitolato) è  attualmente determinato per la ripetizione dei 

servizi analoghi  in € 4,51 (prezzo attuale esclusa IVA) salvo gli ulteriori aggiornamenti Istat; 

- che per effetto della variazione Istat sul prezzo unitario e dell’incremento del numero dei pasti erogati il 

costo annuo del servizio è stimato in €  1.154.000,00 iva 4% esclusa e che pertanto il costo presunto per la 

ripetizione del servizio di ristorazione scolastica è stimato in € 3.462.000,00, iva 4% esclusa,  inclusi oneri di 

sicurezza per Rischio Interferenza (scaturenti dal DUVRI) pari a € 6.000,00 per tutta la durata dell’appalto; 

- che la ripetizione del servizio di ristorazione scolastica, ai sensi dell’art. 11, comma 8, D. Lgs. 163/2006, 

diventa efficace con  la verifica del possesso dei requisiti già prescritti, ex art. 38 D.Lgs. 163/2006, con 

l’originario appalto; 

- che considerato l’imminente inizio del servizio di refezione scolastica per le scuola dell’infanzia e primaria 

a tempo pieno, previsto per il giorno 5/10/2015, si darà avvio all’esecuzione del servizio in via d’urgenza da 

tale data, ai sensi del combinato disposto dell’art. 302 del D.P.R. n. 207/2010 e del comma 9, dell’art. 11 del 

D.Lgs. 163/2006; 

- che il contratto per la ripetizione del servizio di ristorazione scolastica sarà stipulato in forma pubblica 

amministrativa ; 

- che  per la sottoscrizione del contratto  il C.N.S. (Consorzio Nazionale Servizi) dovrà  costituire una 

garanzia fideiussoria nella misura del 10% sull’importo aggiudicato, che potrà essere ridotta del 50% in caso 

di certificazione di qualità,  secondo quanto disposto dall’art. 113 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

- che il C.N.S. ha preso atto di quanto disposto dal Regolamento del servizio di refezione scolastica, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 9/7/2015. 

 

Ritenuto per le ragioni sopra indicate conveniente per l’Ente procedere alla ripetizione, ai sensi dell’art. 57 

comma 5, lett. B, D. Lgs. 163/2016, del servizio di refezione scolastica destinato alle scuole dell’infanzia e 

primaria a tempo pieno del territorio comunale (per un periodo non superiore alla durata stabilita per 

l’originario appalto, tre anni) con il C.N.S. (Consorzio Nazionale Servizi) con sede  via della Cooperazione n. 

3, 40129 – Bologna (BO), P.IVA 03609840370, come da progetto di base, offerta tecnica aggiudicato con 

l’originaria gara C.I.G. 4008726956   (nel rispetto di quanto disposto con disciplinare di gara, capitolato 

speciale ), con aggiunta ai servizi erogati e senza ulteriori oneri per l’Ente, delle ulteriori migliorie per 

l’esecuzione del servizio proposte dal C.N.S. e tenuto conto di quanto concordato con il verbale di 

procedura negoziata del 24/9/2015; 

 

Ritenuto altresì procedere all’impegno di spesa per la ripetizione del servizio di ristorazione scolastica da 

affidare al C.N.S. (Consorzio Nazionale Servizi)  il cui importo compresa iva 4% ammonta ad € 3.600.480,00 

(esclusa iva)  che  dando atto che lo stesso risulta così ripartito: 



▪ quanto ad € 483.499,00 sul cap. 65400 esercizio finanziario 2015; 

▪ quanto ad € 1.200.160,00 sul cap. 65400 esercizio finanziario 2016; 

▪ quanto ad € 1.200.160,00 sul cap. 65400 esercizio finanziario 2017; 

▪ quanto ad € 716.661,00 sul cap. 65400 esercizio finanziario 2018; 

 

Ritenuto, infine, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000; 

 

Visto l’art. 57, comma 5 lett. b), del D. lgs. 163/2006 e s.m.i. 

Visti Il D.Lgs. 163/2006 e il D.P.R. 207/2010; 

Visti gli artt. 182 e ss. del TUEL n. 267/2000; 

Visto l’art. 1 comma 1 bis della Legge 241/1990, 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si richiamano integralmente : 

 

1) di procedere, ai sensi dell’art. 57 comma 5, lett. B, D. Lgs. 163/2006, alla ripetizione  del servizio di 

ristorazione scolastica, per un periodo non superiore alla durata stabilita dall’originario appalto (anni 3), 

con il C.N.S. (Consorzio Nazionale Servizi) avente sede in  via della Cooperazione n. 3, 40129 – Bologna (BO), 

P.IVA 03609840370, come da progetto di base (offerta tecnica) aggiudicato con l’originaria gara, C.I.G. 

4008726956   (nel rispetto di quanto disposto con disciplinare di gara, capitolato speciale e relativi allegati), 

con aggiunta ai servizi erogati e senza oneri aggiuntivi per l’Ente, delle seguenti ulteriori migliorie per 

l’esecuzione del servizio: 

       - Sistema informatico prenotazione pasti – sms per solleciti morosi illimitati – corso di formazione di 

 8 ore l’anno per le innovazioni tecnologiche e gli aggiornamenti del sistema informatico (per il 

 personale  dell’Ente); 

- Pubblicizzazione dei menù nelle lingue delle etnie più diffuse nell’utenza scolastica; 

- Fornitura di 14 carrelli bagnomaria per lo sporzionamento dei pasti nelle scuole; 

- Tracciabilità delle derrate alimentari. Il sistema proposto consente attraverso il portale web della 

ditta esecutrice, di accedere al menù del giorno, visualizzare i prodotti di cui è composta ogni 

pietanza. Tale programma per ogni prodotto evidenzia la provenienza, la data di produzione e di 

consegna, il lotto e tutti gli altri parametri identificativi, consentendo sia all’Ente che all’utenza di 

conoscere in tempo reale la qualità delle derrate alimentari impiegate giornalmente; 

 



2) di dare atto: 

- che il prezzo unitario del pasto aggiudicato con originaria gara (pari ad € 4,48 esclusa IVA) per effetto delle 

variazioni Istat intervenute (e previste nel capitolato) è  attualmente determinato, per la ripetizione del 

servizio di ristorazione scolastica  in € 4,51 (prezzo unitario attuale esclusa IVA), salvo gli ulteriori 

aggiornamenti Istat; 

- che per effetto della variazione Istat sul prezzo unitario e dell’incremento del numero dei pasti da erogare 

il costo annuo del servizio è stimato in €  1.154.000,00 iva 4% esclusa e che pertanto il costo presunto per la 

ripetizione del servizio di ristorazione scolastica è stimato in € 3.462.000,00, iva 4% esclusa,  inclusi oneri di 

sicurezza per Rischio Interferenza (scaturenti dal DUVRI) pari a € 6.000,00 per tutta la durata dell’appalto; 

- che la ripetizione del servizio di ristorazione scolastica, ai sensi dell’art. 11, comma 8, D. Lgs. 163/2006, 

diventa efficace con  la verifica del possesso dei requisiti già prescritti, ex art. 38 D.Lgs. 163/2006, con 

l’originario appalto; 

- che considerato l’imminente inizio del servizio di refezione scolastica per le scuola dell’infanzia e primaria 

a tempo pieno, previsto per il giorno 5/10/2015, si darà avvio all’esecuzione del servizio in via d’urgenza da 

tale data, ai sensi del combinato disposto dell’art. 302 del D.P.R. n. 207/2010 e del comma 9, dell’art. 11 del 

D.Lgs 163/2006, 

- che il contratto per la ripetizione del servizio di ristorazione scolastica sarà stipulato, in forma pubblica 

amministrativa ; 

- che  per la sottoscrizione del contratto  il C.N.S. (Consorzio Nazionale Servizi) dovrà  costituire una 

garanzia fideiussoria nella misura del 10% sull’importo aggiudicato, che potrà essere ridotta del 50% in caso 

di certificazione di qualità,  secondo quanto disposto dall’art. 113 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

- che il C.N.S. ha preso atto di quanto disposto dal Regolamento del servizio di refezione scolastica, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 9/7/2015. 

3) di procedere, altresì, all’impegno di spesa per la ripetizione del servizio di ristorazione scolastica da 

affidare al C.N.S. (Consorzio Nazionale Servizi)  il cui importo, compresa iva 4% ammonta ad € 3.600.480,00 

così imputati: 

▪ quanto ad € 483.499,00 sul cap. 65400 esercizio finanziario 2015; 

▪ quanto ad € 1.200.160,00 sul cap. 65400 esercizio finanziario 2016; 

▪ quanto ad € 1.200.160,00 sul cap. 65400 esercizio finanziario 2017; 

▪ quanto ad € 716.661,00 sul cap. 65400 esercizio finanziario 2018; 

4) di dare atto, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000. 

Il Dirigente del III Settore 

F.to Dott. Vincenzo Cucciardi 


